дело 

<

Номер обезличен> 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «12» июля 2018 года

Зейский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Козлова А.С.,

при секретаре Булычевой В.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> Евдокимова И.Н.,

защитника - адвоката Волковой Р.П., представившей ордер 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

Дата обезличена> в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, не состоящего в браке, работающего монтером пути в ОАО «РЖД» структурное подразделение ЦДРП структурное подразделение ДВОСТ ДРП, путевая машинная станция - 186 (Корфовский), военнообязанного, проживающего в рабочем поселке 

<

адрес>, ранее не судимого, в отношении которого применена мера процессуального принуждения - обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, заведомо зная, что в лесном массиве, расположенном в районе поселковой свалки в 1 километре от 

<

адрес>, произрастают кусты дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное изготовление наркотического средства - «масла каннабиса» (гашишного масла), 

<

Дата обезличена> около 09 час. 00 мин., имея при себе металлическую чашку, кусок материи, бутылку с растворителем, которые намеревался использовать для незаконного изготовления наркотического средства, пришел к месту нахождения кустов дикорастущей конопли.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства, 

<

Дата обезличена> около 09 час. 10 мин. ФИО1 в указанном лесном массиве разжег костер, сорвал три куста дикорастущей конопли, сложил их в кусок материи, поместил в металлическую чашку и залил растворителем. После этого ФИО1 путем экстракции 

<

Дата обезличена> в период времени с 09 час. 15 мин. до 09 час. 35 мин. умышленно, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 0,872 гр., относящееся к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в Российской Федерации.

Он же, 

<

Дата обезличена> около 09 час. 45 мин. в лесном массиве, расположенном в районе поселковой свалки в 1 километре от поселка 

<

адрес>, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, смешал часть незаконно изготовленного им наркотического средства «масла каннабиса» (гашишное масло) с табаком, и употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства массой 0,872 гр. упаковал в спичечный коробок, который с целью дальнейшего хранения поместил в правый карман надетой на нем куртки, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство в значительном размере, являющееся «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 0,872 гр. в период с 10 час. 00 мин. до 10 час. 15 мин. 

<

Дата обезличена>, то есть, во время следования от места незаконного изготовления к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> рабочий 

<

адрес>.

По прибытию домой ФИО1 

<

Дата обезличена> около 10 час. 15 мин. переложил наркотическое средство из кармана надетой на нём куртки на нижнюю полку шкафа, расположенного у входа вышеуказанной квартиры, где продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) до 

<

Дата обезличена>.

После этого ФИО1, находясь по месту жительства, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, около 11 час. 00 мин. 

<

Дата обезличена> переложил спичечный коробок с наркотическим средством «маслом каннабиса» (гашишным маслом) массой 0,872 гр. из шкафа в нагрудный левый карман надетой на нем рубашки, где продолжил умышленно, незаконно хранить наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) до 16 часов 00 минут 

<

Дата обезличена>, то есть до момента посадки в пассажирский поезд 

<

Номер обезличен> сообщением «Хабаровск - Новый Ургал», а также во время следования указанного поезда от 

<

адрес> железной дороги до 

<

адрес> Дальневосточной железной дороги, а также после прибытия на 

<

адрес> Дальневосточной железной дороги, до 08 часов 00 минут 

<

Дата обезличена>, и в дальнейшем, до момента посадки в пассажирский поезд 

<

Номер обезличен> сообщением «Комсомольск - Тында», и в пути следования указанного поезда, до 22 часов 30 минут 

<

Дата обезличена>, до прибытия на 

<

адрес> железной дороги.

По прибытию на 

<

адрес> железной дороги ФИО1 продолжал при себе умышленно, незаконно хранить наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками полиции 

<

Дата обезличена> в 09 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении ЛПП 

<

адрес> ЛO МВД России на транспорте, расположенном в здании железнодорожного вокзала 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, которое на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ судом удовлетворено.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается 

исследованными судом доказательствами

Согласно показаниям подозреваемого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными судом на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, 

<

Дата обезличена> около 08 часов 45 минут он направился в лесной массив, расположенный на территории поселковой свалки, 1 км. в восточном направлении от 

<

адрес>, предварительно взяв с собой металлическую чашку, бутылку растворителя, кусок материи. 

<

Дата обезличена> около 09 часов 00 минут находился на пустыре, около 09 часов 10 минут разжег костер и сорвал три куста дикорастущей конопли, предварительно собрав с данных кустов семена. Около 09 часов 15 минут сорванные кусты конопли поместил в кусок материи и положил в металлическую чашку, залив при этом в данную чашку ацетон. После чего около 09 часов 35 минут вытащил материю, отжал кусок материи с коноплей в металлическую чашку, чашку с жидкостью поставил на костер выпариться, и в результате получил наркотик «Гашишное масло». После чего, примерно в 09 часов 45 минут, часть наркотика «Гашишное масло» употребил путем курения, оставшееся наркотическое средство поместил в спичечный коробок, который положил в карман куртки. Далее 

<

Дата обезличена> около 10 часов 00 минут он отправился домой, где спичечный коробок с наркотическим средством и коробочку с семенами конопли положил под белье в шкаф, расположенный в квартире, где хранил их до 

<

Дата обезличена>. Доставая белье около 11 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> из шкафа, он обнаружил там наркотическое средство в спичечном коробке, и коробочку с семенами конопли. В связи с этим он употребил наркотическое средство путем курения с помощью металлической трубки. Собираясь на работу вахтовым методом в 

<

адрес>, он 

<

Дата обезличена> около 11 часов 30 минут коробочку с семенами и металлическую трубку убрал в рюкзак, спичечный коробок со смесью табака и наркотического средства положил в левый нагрудный карман одетой на нем рубашки. 

<

Дата обезличена> около 16 часов 00 минут он выехал со 

<

адрес> на пассажирском поезде 

<

Номер обезличен> сообщением «Хабаровск - Новый Ургал», после чего, 

<

Дата обезличена> около 08 часов 00 минут он пересел на 

<

адрес> в пассажирский поезд 

<

Номер обезличен> сообщением «Комсомольск-Тында», проследовав на нем до 

<

адрес>. При этом спичечный коробок с наркотическим средством находился в левом нагрудном кармане рубашки. По прибытию на 

<

адрес>, 

<

Дата обезличена> около 22 часов 30 минут он направился на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, где находился до 

<

Дата обезличена>, когда около 09 часов 00 минут к нему подошли сотрудники полиции, пригласившие его проследовать в помещение ЛПП 

<

адрес>. Находясь в данном помещении, сотрудники полиции, в присутствии двух понятых, пояснили ему, что будет произведен личный досмотр и досмотр его личных вещей. После чего были разъяснены права и обязанности, и ему задан вопрос о наличии у него предметов, запрещенных к гражданскому обороту. Он пояснил, что в левом нагрудном кармане надетой на нем рубашки имеется спичечная коробка с наркотическим средством для личного употребления. В ходе личного досмотра и досмотра вещей в левом кармане одетой на нем рубашки был обнаружен спичечный коробок с наркотическим средством, также были изъяты металлическая трубка, коробочка с семенами конопли, две пачки табака, и бумажный сверток с табаком, которые находились в рюкзаке. Указанные предметы были также изъяты и упакованы в пакеты, горловины которых были перевязаны черной нитью, концы которых были снабжены пояснительной записью, где участвующие лица расписались. Были составлены протоколы, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись. Также в присутствии двух понятых у него взяли смывы с ладоней обеих рук и срезы с ногтей, которые упаковали в разные конверты. Конверты опечатали и на них он, двое понятых и сотрудник полиции расписались. Были также составлены протоколы, в которых все участвующие лица также расписались (л.д.42-46).

Согласно показаниям свидетеля Г.Е.Е., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 

<

Дата обезличена> примерно в 08 часов 55 минут, он совместно с Д.Д.Ю., и Ц.К.М. находились на железнодорожном вокзале станции Верхнезейск, где ими был замечен молодой парень, который, увидев их, занервничал. Подойдя к молодому парню, они представились, предъявив удостоверения и ознакомились с его паспортом, согласно которого тот был ФИО1. При проверке документов они обратили внимание, что его глаза были красными, руки заметно дрожали, поэтому они решили, что Ильин может находиться в состоянии наркотического опьянения, поэтому доставили его в помещении ЛПП 

<

адрес> для проведения личного досмотра. В помещении ЛПП станции Верхнезейск, в присутствии понятых, после разъяснения прав и обязанностей, ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы, в том числе и наркотики. На что ФИО1 пояснил, что в левом нагрудном кармане надетой на нем рубашки имеется спичечный коробок с наркотическим средством для личного употребления. В ходе досмотра ФИО1 в левом нагрудном кармане надетой на нем клетчатой рубашки был обнаружен спичечный коробок, обмотанный синей изолентой с растительной массой. Также в рюкзачке ФИО1 были обнаружены: курительная трубка из светлого металла со следами вещества темно - зеленого цвета со специфическим запахом, прозрачная коробочка, в которой находились семена. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в прозрачные пакеты, скреплённые печатями 

<

Номер обезличен> Тындинского ЛO МВД России на транспорте с пояснительными записями, на которых расписались все участвующие в досмотре лица. Затем у ФИО1 были изъяты смывы с обеих рук, и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в конверты из бумаги, опечатанные оттиском печати 

<

Номер обезличен> Тындинского JIO МВД России на транспорте. На конвертах расписались ФИО1, понятые и сотрудник полиции. По результатам досмотра были составлены протоколы, в которых ФИО1, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. После чего ФИО1 был доставлен в Тындинский JIO МВД России на транспорте (л.д.49-51).

Из показаний свидетеля Ц.К.М., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных судом на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ следует, что 

<

Дата обезличена>, примерно в 08 часов 55 минут, совместно с Г.Е.Е. и Д.Д.Ю. находились на железнодорожном вокзале 

<

адрес>, где ими был замечен молодой человек, который согласно предъявленного паспорта оказался ФИО1, который был приглашен в помещение ЛПП для его личного досмотра и досмотра его личных вещей. После чего в помещение ЛПП на 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых. Перед началом досмотра ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы. На что ФИО1, пояснил, что в левом нагрудном кармане надетой на нем рубашки имеется наркотик. В ходе досмотра ФИО1 в нагрудном кармане слева надетой на нем клетчатой рубашки был обнаружен спичечный коробок с веществом растительного происхождения, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством для личного употребления. Также у ФИО1 в рюкзаке были обнаружены: курительная трубка со следами вещества темного цвета, прозрачная коробочка, в которой находились семена, бумажный сверток с веществом растительного происхождения и два пакета с курительной смесью. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в прозрачные пакеты, с пояснительными записями и подписями участвующих в досмотре лиц. После чего у ФИО1 изъяты смывы с обеих рук, и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажные конверты, опечатаны бумажными бирками, оттисками печати. На бирках расписались ФИО1, понятые и сотрудник полиции. По результатам досмотров 

были составлены протоколы, в которых ФИО1, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи (л.д.52-54).

Согласно показаниям свидетеля В.В.И., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 

<

Дата обезличена> он находился на железнодорожном вокзале станции Верхнезейск примерно в 09 часов 20 минут, когда его пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого, на данное предложение он согласился и проследовал в помещение ЛПП станции Верхнезейск, где сотрудник полиции объявил, что в его присутствии и присутствии второго понятого в отношении ФИО1 будет произведен личный досмотр и досмотр личных вещей. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 о том, имеются ли у него запрещенные предметы. На данный вопрос ФИО1, пояснил, что у него в левом кармане одетой на нем рубашки имеется наркотическое средство «Химка». В ходе личного досмотра и досмотра личных вещей в левом нагрудном кармане рубашки ФИО1, был обнаружен спичечный коробок с веществом растительного происхождения, в рюкзаке ФИО1 были обнаружены металлическая трубка, два пакета с курительной смесью, коробочка с семенами, бумажный сверток с массой растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины пакетов были перевязаны нитью черного цвета с соответствующими бирками, на которых все присутствующие поставили свои подписи и печатью. Также у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней обоих рук, и срезы ногтей, которые были упакованы в конверты белого цвета, на которых все присутствующие поставили подписи. Также были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались (л.д. 57-60).

Из показаний свидетеля К.М.И., данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 

<

Дата обезличена> он находился на железнодорожном вокзале станции Верхнезейск примерно в 09 часов 15 минут, когда его пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятого, на данное предложение он согласился и проследовал в помещение ЛПП станции Верхнезейск, где сотрудник полиции объявил, что в его присутствии и присутствии второго понятого в отношении ФИО1 будет произведен личный досмотр и досмотр личных вещей. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед проведением личного досмотра сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 о том, имеются ли у него запрещенные предметы. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что у него в левом кармане одетой на нем рубашки имеется наркотическое средство «Химка», в рюкзаке находятся курительные смеси. В ходе личного досмотра и досмотра личных вещей в левом нагрудном кармане рубашки ФИО1 был обнаружен спичечный коробок с веществом растительного происхождения, в рюкзаке ФИО1 были обнаружены металлическая трубка, два пакета с курительной смесью, коробочка с семенами, бумажный сверток с массой растительного происхождения, которые были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, горловины пакетов были перевязаны нитью черного цвета с соответствующими бирками, на которых все присутствующие поставили свои подписи и печатью. Также у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней обоих рук, и срезы ногтей, которые были упакованы в конверты белого цвета, на которых все присутствующие поставили подписи. Также были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались (л.д.61-64).

Согласно показаниям свидетеля Д.Д.И., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, 

<

Дата обезличена> он совместно с Г.Е.Е. направился в служебную командировку на станцию Верхнезейск. 

<

Дата обезличена> примерно в 08 часов 55 минут он, Гладких Ё.Е. и Ц.К.М. находились в здании железнодорожного вокзала станции Верхнезейск, где увидели молодого парня в клетчатой рубашке, который увидев их, заметно занервничал, его поведение их насторожило, и они решили проверить документы парня. При проверке предъявленного паспорта они заметили, что у молодого парня тряслись руки и глаза были красными. Согласно предъявленным документам парень являлся ФИО1. Им показалось, что парень может находиться в состоянии наркотического опьянения. Поэтому они пригласили ФИО1 помещение ЛПП станции Верхнезейск для проведения личного досмотра. В помещении ЛПП в присутствии понятых, двух мужчин, были разъяснены права и обязанности, и ФИО1 был задан вопрос, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту предметы. На что ФИО1 ответил, что хранит при себе наркотическое средство «ХИМКА», которое находится в левом нагрудном кармане рубашке. В ходе досмотра ФИО1 в левом нагрудном кармане надетой на нем рубашки был обнаружен спичечный коробок, внутри которого находилась растительная смесь темного цвета. Далее, в присутствии понятых в рюкзаке ФИО1 были обнаружены: трубка для курения со следами вещества темно- зеленого цвета, прозрачная коробочка, в которой находились семена темного цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения и два пакета со смесью для курения. Обнаруженные предметы в присутствии понятых были изъяты и упакованы в прозрачные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями черного цвета, концы нитей скреплены печатями и пояснительными записями, на которых расписались все участвующие в досмотре лица. Затем у ФИО1 были изъяты смывы с обеих рук, и срезы ногтевых пластин, которые он упаковал в конверты из белой бумаги, и опечатал оттиском печати 

<

Номер обезличен> Тындинского JIO МВД России на транспорте. На данных конвертах расписались ФИО1, понятые и он. Также по результатам личного досмотра Г.Е.Е. были составлены протоколы, в которых все присутствующие поставили подписи. После чего ФИО1 был доставлен в Тындинский JIO МВД России на транспорте. Насколько ему известно, изъятая у ФИО1 растительная масса, содержит в своем составе наркотик (л.д. 65-67).

Согласно рапорту начальника ЛПП на станции Верхнезейск ФИО2 России на транспорте Ц.К.М., зарегистрированном в Книге учета сообщений о преступлениях за 

<

Номер обезличен>, 

<

Дата обезличена> были обнаружены и изъяты: спичечный коробок с веществом растительного происхождения, пластмассовая коробка с семенами растительного происхождения, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, курительная металлическая трубка с остатками вещества растительного происхождения, два полимерных пакета с курительной смесью при проведении личного досмотра ФИО1 (л.д.4).

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, составленный старшим оперуполномоченным ОКОН ФИО2 России на транспорте ФИО4, зарегистрированный в Книге учета сообщений о преступлениях ФИО2 России на транспорте за 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (л.д.5). 

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1, зарегистрированному в Книге учета сообщений о преступлениях Тындинского JIO МВД России на транспорте за 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, ФИО1 сообщил о том, что он незаконно изготовил, хранил наркотическое средство (л.д. 6).

Согласно протоколов личного досмотра и досмотра вещей, находившихся при физическом лице от 

<

Дата обезличена>, в присутствии понятых зафиксированы факты изъятия у ФИО1 спичечного коробка с наркотическим средством, курительной металлической трубки с остатками вещества растительного происхождения, а также изъятия у ФИО1 смывов с ладоней рук, срезов с ногтевых пластин (л.д. 8-9).

Из заключения эксперта 

<

Номер обезличен>-с от 

<

Дата обезличена> следует, что вещество, находившееся в спичечном коробке и переупакованное в полимерный пакетик, обнаруженное и изъятое 

<

Дата обезличена> в помещении ЛПП на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1, массой 1,461 г, с учетом первоначального химического исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составила 0,872 г.; на поверхности спичечного коробка обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола» и других каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), характерных для растения конопли и ее производных, и частицы растения табака; на поверхности металлической трубки для курения обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола» и других каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола), характерных для растения конопли и ее производных, и частицы гари (л.д. 74-89)

Согласно заключению эксперта 

<

Номер обезличен>-с от 

<

Дата обезличена> на диске из ваты со смывами с ладони с левой руки, изъятыми у ФИО1, обнаружены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинола», характерного для растения конопли и ее производных (л.д. 109-111).

Из протокола осмотра предметов от 

<

Дата обезличена> следует, что были осмотрены: смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишное масло) в полиэтиленовом пакетике, плоды - орешки, которые находятся в упаковке в виде футляра, металлическая трубка для курения, спичечный коробок, растительная масса (табак), находящиеся в упаковке из полимера желтого цвета: растительная масса (табак), находящаяся в упаковке из полимера зелено-коричневого цвета, смесь (табака) в полимерном пакетике, бумажного свертка, образцы смывов с обоих рук ФИО1, и контрольный чистый ватный тампон, упакованный в три конверта, образцы срезов с обоих рук ФИО1, изъятые 

<

Дата обезличена> в помещении ЛПП станции Верхнезейск, расположенном в здании железнодорожного вокзала станции Верхнезейск, по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д.114-126).

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата обезличена> следует, что осмотренные предметы: смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), массой 0,863 гр. (в невысушенном состоянии), в полимерном пакете, спичечный коробок, металлическая трубка, образцы, упакованные в три бумажных конверта, в которых находятся смывы с ладоней рук и контрольный образец, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 127-132).

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена> следует, что был осмотрен лесной массив в районе поселковой свалки, расположенной в 1 км. в восточном направлении от поселка 

<

адрес>, где ФИО1 сорвал кусты дикорастущей конопли, из которых впоследствие изготовил наркотическое средство «масло каннабиса» (гашишное масло) для личного потребления без цели сбыта (л.д.138-141).

Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, оснований ставить под сомнение их допустимость не имеется.

Из протокола допроса подозреваемого следует, что ФИО1 допрошен в присутствии защитника после разъяснения права не свидетельствовать против себя и предупреждения о том, что при согласии дать показания его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. 

Показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей Г.Е.Е., Ц.К.М., В.В.И., К.М.И., Д.Д.И., допрошенных после предупреждения об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и дачу заведомо ложных показаний, с данными протоколов осмотра места происшествия и осмотра предметов, а также с заключениями экспертов. 

Анализ признательных показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе дознания, свидетельствует о том, что он занимал активную позицию, в том числе, давал оценку своим действиям и содеянному, что не свидетельствует о том, что он давал эти показания вынуждено, либо оговаривал себя.

Показания свидетелей оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон с соблюдением требований ч.1 ст. 281 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, его защитник участвовать в допросе лиц, показания которых были оглашены, желания не высказал. При этом было разъяснено право высказать возражения относительно оглашенных показаний, таких возражений от сторон не поступало. 

Установленный уголовно-процессуальным законом порядок допроса лиц, чьи показания были оглашены в судебном заседании, соблюден. 

Заключения экспертов 

<

Номер обезличен>-с от 

<

Дата обезличена> и 

<

Номер обезличен>-с от 

<

Дата обезличена> соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат указание на примененные при исследовании методики, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Выводы экспертов мотивированы, сомнений у суда не вызывают.

Следственные действия - осмотры места происшествия и предметов, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, данные, содержащиеся в протоколах этих следственных действий, согласуются с показаниями самого ФИО1, с показаниями свидетелей и также признаются судом подтверждающими виновность ФИО1 в совершении преступления. 

Оценивая эмоционально-волевое состояние подсудимого на момент совершения преступления, суд учитывает, что он на учете у врача-психиатра не состоял и не состоит. 

Его показания в ходе следствия не вызывают у суда сомнений в его психическом здоровье, судом не получено сведений, которые могли бы породить такие сомнения. 

Следовательно, ФИО1 осознавал общественно опасный характер своих действий, предвидел и желал наступления общественно опасных последствий, то есть действовал с прямым умыслом. 

Как следует из показаний подсудимого, наркотическое средство он изготовил и хранил в целях личного употребления, иные исследованные в судебном заседании доказательства данное обстоятельство не опровергают.

Размер незаконно изготовленного и хранимого ФИО1 наркотического средства - «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 0,872 грамма, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> относится к значительному размеру, так как превышает 0,4 грамма.

Совершенные ФИО1 действия суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и меры наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, совершенное в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность подсудимого, его молодой возраст, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, признание вины, и раскаяние в содеянном, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия его жизни.

ФИО1 совершил преступление впервые, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит (л.д.158-162; 165-166).

Из характеристики УУП ОП 

<

Номер обезличен> ОМВД России по 

<

адрес> следует, что ФИО1 на профилактическом учете в полиции не состоит. В злоупотреблении спиртными напитками замечен не был. Жалоб от соседей и жителей села на поведение в быту не поступало. (л.д. 163).

Явка с повинной, данная ФИО1, соответствует требованиям ст.142 УПК РФ, и в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ признаётся судом смягчающим наказание обстоятельством (л.д. 6).

Кроме того, ФИО1, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, давал последовательные показания о том, когда и при каких обстоятельствах он изготовил наркотическое средство, с какого времени и где его хранил, данные сведения ранее правоохранительным органам известны не были, помогли установить обстоятельства, подлежащие в соответствии со ст. 73 УПК РФ доказыванию по делу.

С учетом изложенного, смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и учитывает при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного вовремя или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, совершение преступления небольшой тяжести впервые, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении ФИО1 наиболее мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ - штраф. 

При этом размер штрафа суд определяет с учётом тяжести совершённого преступления, имущественного положения подсудимого, а также с учётом возможности получения осуждённым заработной платы, или иного дохода.

Положения статьи 82.1 УК РФ подсудимому разъяснены, оснований для их применения не имеется, так как от прохождения наркологической экспертизы ФИО1 отказался.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), массой 0,863 гр. (в невысушенном состоянии), в полимерном пакете, спичечный коробок, металлическая трубка, образцы, упакованные в три бумажных пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 России на транспорте по квитанции 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, по вступлению приговора в законную силу, подлежат уничтожению на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о судебных издержках, произведенных в стадии судебного разбирательства, разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей (десять тысяч рублей). 

Разъяснить ФИО1, что штраф необходимо уплатить по следующим банковским реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 280801001, БИК 041012001, СЧ 40

<

Номер обезличен>, ОКТМО 10732000, КБК 18

<

Номер обезличен>, л/с 

<

***>, - штраф по приговору суда.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - отменить.

Вещественные доказательства: смесь табака и наркотического средства «масла каннабиса» (гашишного масла), массой 0,863 гр. (в невысушенном состоянии), в полимерном пакете, спичечный коробок, металлическую трубку, образцы, упакованные в три бумажных пакета - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Зейский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья (подпись)

Копия верна: Судья А.С. Козлов